(9) C. 4, 20, 14. — (10) D. 50, 13, 1, 6. — (11) Gl. 'absimiles' ad D. 2, 13, 10 (v. supra, p. 107, n. 1). — (12) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Prima super Digesto Veteri*, lib. II, tit. *De edendo* (XIII), l. *Argentarius* (X) post princ., [ed. cit., f. 79v, col. 2, nu. 2]: 'Sed quero utrum licite notarii accipient pecuniam. Respondeo sic,

tionibus' (13), dicit quod hodie *en*, inspecta | consuetudine *co*; que est *ev* quod *ca* notariis *cr* detur merces *cs* de *ct* scriptura instrumenti *cu*, inter contrahentes et notarium videtur | tacite agi *cv* de pretio prestando *ew*, secundum consuetudinem, argumento l. 'Excepto' *cx*, C. 'Locato et conducto' *cy* (14) et l. *cz* 'Domini *da* prediorum', | C. *ab* 45 'De agricolis et censitis' *dc*, libro XI<sup>o</sup> (15), unde *dd* notarius agere poterit *de* ad mercedem *df* utili accione ex | locato, argumento dictarum legum *dg*. Ex hoc dicto Bartoli sequitur *dh*, quod hodie *di*

*en* hic *V<sub>1</sub>S*; hodie *om.* *R*; dicit-hodie : quod hoc *E*; ibi-hodie : ibi et cet. et § I ff. de juris cogni. quod hoc *R<sub>1</sub>* — *eo* hodie-consuetudine : in hoc spectatur consuetudo *V<sub>2</sub>L R<sub>2</sub>*; hic spectatur consuetudo *F* — *ev* que est *om.* *V<sub>1</sub>* — *ca* ut *F S*; pro *E* — *cr* notario *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R<sub>1</sub>* — *cs* munus *V<sub>2</sub>*; minus *R<sub>1</sub>*; numis (?) *E* — *ct* pro *S* — *cu* instrumentis *R* — *cv* actum *R*; interagi : et tunc contrahentes et notarius videntur contrahentes tacite agere *V<sub>1</sub>*; et tunc contrahentes et notarius videntur tacite agere *V<sub>2</sub> R<sub>1</sub> E*; etiam tunc contrahentes et notarius videntur tacite agere *F*; contrahentes et notarius videntur tacite agere *S*; cum contrahentes et notarii videantur tacite agere *L*; cum contrahentes et notarius videantur tacite agere *R<sub>2</sub>* — *ew* de-prestando : de mercede prestanta *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F E L R<sub>2</sub>*; de mercede *S* — *cx* exempto *V<sub>1</sub>*; excerto *E*; excepti *S* — *cv* locato et conducto : locati *V<sub>1</sub> R<sub>1</sub> L R<sub>2</sub>*; loca. *R E S*; C.-conducto : § locati *V<sub>2</sub>* — *cz* et l. : el *V<sub>1</sub>*; C.-l. : § loca. C. *F* — *da* domini *om.* *R* — *ab* C. *om.* *V<sub>1</sub> R L R<sub>2</sub>* — *dc* sen. (?) *V<sub>1</sub>* — *dd* add. secundum eum *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F E L R<sub>2</sub>*; unde : secundum eam *S* — *de* potest agere *R L*; poterit agere *F S R<sub>2</sub>*; poterat agere *E*; agere poterit : agit *V<sub>2</sub>* — *df* agere-mercedem : potest agere *V<sub>1</sub>*; ad mercedem *R<sub>1</sub>* — *dg* utili-legum : utili ex locato *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R<sub>1</sub> F E S L R<sub>2</sub>*; utili actione ex locato *R* — *dh* ex hoc sequitur : item sequitur ex hoc dicto bar. *V<sub>1</sub> F E S*; item signa ex hoc dicto bar. *V<sub>2</sub>*; item sequitur ex hoc dicto bartoli *R*; item signat ex hoc dicto bar. *R<sub>1</sub>*; item sequitur ex hoc tex. *L R<sub>2</sub>* — *di* hodie *om.* *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F E S L R<sub>2</sub>*

tam pro protocollo, sive abbreviatura, quam etiam pro extensione, cum publicum reddit, ut C. de principibus agentum in rebus, lege finali, circa medium (C. 12, 21, 8, nunc § 7). Adverte tamen quia, licet non teneatur restituere, nisi accepta pecunia, tamen habet officium judicis, per quod possit impetrare, ut sibi constituatur salaryum, ut l. I, § II, infra, de variis et extraordinariis cognitionibus (D. 50, 13, 1, nunc § 6). Possemus forte dicere quod hodie per consuetudinem, que est ut sibi detur pecunia, videatur hoc tacite agi, argumento l. excepto, C. <de> locato (C. 4, 65, 18) et, de agricolis et censitis, l. domini prediorum (C. 11, 48, 5), unde posset agere forte utili ex legato (*recte locato*). — (13) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. L, tit. *De variis et extraordinariis cognitionibus* (XIII), l. I ('*Preses*'), § *Ludi quoque* (VI) post princ., [ed. cit., f. 251v, col. 1, nu. 1]: 'Secundo nota quod librariis, seu tabulariis, hoc est notariis et aliis, qui faciunt alias artes, non competit officium judicis pro eorum mercede. Sed quero qualiter eis consuletur: respondeo, si quidem salaryum est eis promissum, agent ex promissione; alias ille, qui tales operas fecit, consuevit locare operas suas, et videtur locasse, secundum suam consuetudinem, ut C. <de> locato, l. excepto (C. 4, 65, 18) ed Insti. <de> locatione, post prin. (*Inst. 3, 24, 1*)'. — (14) C. 4, 65, 18. — (15) C. 11, 48, 5.

contrahentes possunt <sup>dj</sup> agere contra notarium | utili accione <sup>dk</sup>  
ex conducto <sup>dl</sup>, ut tradat <sup>dm</sup> instrumentum autenticatum, cum con-  
trattus locacionis sit | ultimo citoque obligatorius <sup>dn</sup>, et per hoc  
habetur notabilis limitacio glose dictae <sup>do</sup> l. ‘Argentarius’ <sup>dp</sup>, in  
principio <sup>da</sup> (16).

Decimo <sup>a</sup> quero an debitor, qui recipit mutuum, vel creditor, qui  
50 mutuum dat, vel | eterque, solvere debeat tabellioni pro confectione  
f. 81 r instrumenti <sup>b</sup>. Cynus ponit istam questionem in l. ‘Eos’, || C. ‘De  
usuris’ <sup>(1)</sup>. Dicendum est ut ibi notatur per eum <sup>c</sup>.

Undecimo <sup>a</sup> quero: notarius, rogatus de confectione instrumenti,  
| tradidit <sup>b</sup> partibus instrumentum <sup>c</sup> defectivum <sup>d</sup>, numquid <sup>e</sup> poterunt  
agere, ut illud corrigat vel <sup>f</sup> perfectum | tradat <sup>g</sup>. Respondeo <sup>h</sup>: po-

---

<sup>dj</sup> poterunt  $V_1 V_2 R_1 F E S L R_1$ ; potuerunt  $R$  — <sup>dk</sup> accione om.  $V_2$  — <sup>dl</sup> contra-  
conducto : utili ex conducto contra notarium  $V_1 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>dm</sup> exhibeat  
 $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>dn</sup> autenticatum-obligatorius : argumento dictarum legum  
 $V_1 R R_1 F S$ ; argumento predictorum  $V_2$ ; argumento dictae l.  $E$ ; modo dictarum legum  
 $L R_2$  — <sup>do</sup> et per-dicte: et est no. limitatio et supplecio ad illam glosam doc.  $V_1$ ; et est  
notabilis limitatio ad dictam glosam  $V_2$ ; et est no. limitatio et supplecio ad dictam  
glosam in dicta  $R$ ; et est nobilis limitatio et supplecio ad illam glosam  $R_1$ ; et no.  
limitatio et supplecio ad illam glosam  $F$ ; et est no. limitatio et supplecio ad illam  
glosam  $E$ ; et est notabilis limitatio et suppletio ad illam  $S$ ; quod eciam notatur in  
l. mutacio et supplecio ad illam glosam  $L R_2$  — <sup>dp</sup> in principio om.  $V_1 V_2 R F E S L R_2$ ;  
in principio : et cet., et cet.  $R_1$